
Documento con apposta Firma Digitale ai sensi dell’Art. 6 D.Lgs. N. 10 del 15/02/2002 

                                                    Copia Conforme 

 

 

 

CITTA’ DI RHO 
Provincia di Milano 

___________________________ 

 

 

 

 

AREA 4 

 

Ufficio: Centrale Unica Committenza 
 

 

 

DETERMINAZIONE  
 

N. 1489 del 06/12/2019 

 
 

 

Oggetto: ANNULLAMENTO IN AUTOTUTELA DEL 

BANDO, DEL DISCIPLINARE DI GARA E DELLA 

DETERMINAZIONE DI INDIZIONE DI GARA PER 

L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI GESTIONE DEL 

CICLO DELLE SANZIONI PREVISTE DAL CODICE DELLA 

STRADA, INCLUSE LE RISCOSSIONI SIA VOLONTARIA 

CHE COAT  

 



 

 

ANNULLAMENTO IN AUTOTUTELA DEL BANDO, DEL DISCIPLINARE DI GARA E DELLA DETERMINAZIONE DI 

INDIZIONE DI GARA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI GESTIONE DEL CICLO DELLE SANZIONI 

PREVISTE DAL CODICE DELLA STRADA, INCLUSE LE RISCOSSIONI SIA VOLONTARIA CHE COATTIVA PER IL 

COMUNE DI RHO (MI) – CIG 80820953C8. 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

IL DIRETTORE AREA 4 SERVIZI DI PROGRAMMAZIONE ECONOMICA E DELLE ENTRATE 

 

 

Dato atto che i Sindaci dei Comuni di Cesate, Inveruno, Rho, Solaro e Solbiate Olona in esecuzione delle 

rispettive deliberazioni consiliari n. 48 del 21.12.2015, n. 63 del 22.12.2015, n. 78 del 22.12.2015, 94 del 

22.12.2015 e 47 del 21.12.2015 hanno provveduto a sottoscrivere la convenzione per la gestione in forma 

associata della centrale unica di committenza per gli appalti pubblici, quest’ultima individuata come 

C.U.C. RHO (CF: CFAVCP-0001028) ed istituita presso il Comune di Rho – Ente Capofila;  

 

Precisato che gli stessi Comuni di Cesate, Inveruno, Rho, Solaro e Solbiate Olona, nel dicembre 2018 hanno 

deliberato nei rispettivi Consiglio Comunali, di continuare nella gestione in forma associata della Centrale 

Unica di Committenza per un ulteriore triennio e che è stata sottoscritta apposita convenzione per il 

triennio 2019 – 2021 in  data 23.01.2019 per i Comuni di Rho e Cesate, in data 24.01.2019 per i Comuni di 

Inveruno e Solaro e in data 25.01.2019 per il Comune di Solbiate Olona;  

 

Vista la propria determinazione n. 1340 del 04/11/2019 con cui è stata approvato il bando e disciplinare di 

gara a procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. 50/2016 e smi in modalità telematica per 

l’affidamento del servizio di gestione del ciclo delle sanzioni previste dal Codice della Strada, incluse le 

riscossioni sia volontaria che coattiva per il Comune di Rho con il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 del D. Lgs. 50/2016 e smi, per un importo complessivo di € 848.660,00 

oltre IVA e per la durata di anni quattro; 

 

Dato atto che il bando di gara , ai sensi di legge,  è stato pubblicato come sotto indicato:   

- Sulla Gazzetta Ufficiale della comunità Europea (G.U.C.E) numero avviso  GU S 2019/S 216-530420 

del  08/11/2019; 

- Sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana V Serie Speciale Contratti Pubblici n. 131 del 

08/11/2019 (per estratto); 

- Sull’Osservatorio Regionale Lavori Pubblici della Regione Lombardia (per estratto); 

- Su n. 3 quotidiani a diffusione nazionale e n. 2 quotidiani a diffusione locale (per estratto); 

- All’Albo Pretorio del Comune di Rho (per estratto); 

 

Dato atto inoltre che il bando di gara integrale, nonché il Disciplinare di Gara e relativi allegati, 

unitamente al Capitolato Speciale d’Appalto sono stati pubblicati come sotto indicato: 

- Sul sito internet del Comune di Rho; 

- Sulla piattaforma telematica Sintel dell’Azienda Regionale per l’innovazione e gli acquisti di 

Regione Lombardia; 

 

Dato atto altresì che il termine per la presentazione delle offerte era fissato alle ore 16.00 del 

10/12/2019; 

 

Verificato, che a seguito di quesiti posti da alcuni operatori economici inerenti il contenuto del bando e 

disciplinare di gara, si è rilevato che queste osservazioni potrebbero dare adito a diverse interpretazioni in 

merito al contenuto del bando e disciplinare di gara che potrebbero inoltre portare a successivi contenziosi 

nella fasi successive di gara; 

 

Atteso che tali osservazioni non possono essere recepite da questa Stazione Appaltante con una mera 

rettifica degli atti di gara e proroga dei termini di scadenza per la presentazione delle offerte,  in quanto 



 

 

trattasi di modifiche sostanziali che possono eventualmente ledere l’ammissione di candidati diversi da 

quelli inizialmente selezionati oppure di consentire un maggiore grado di  partecipazione alla gara;   

 

Ritenuto pertanto sussistenti ragioni di interesse pubblico per procedere all’annullamento in autotutela, 

consistente nella finalità di sanare alcune prescrizioni di natura sostanziale presenti nel bando e 

disciplinare di gara e nell’esigenza di non ledere la partecipazione dei concorrenti in ossequio al principio 

di massimo favore della libertà di partecipazione; 

 

Accertato che l’annullamento d’ufficio è disposto come prescritto dall’art. 21, nonies della Legge n. 

241/1990 entro il termine di scadenza della gara e non essendo pervenute ad oggi offerte; 

 

Considerato, inoltre che il potere di annullamento in autotutela del bando di gara, del disciplinare e 

relativi allegati rientra nella podestà discrezionale della stazione appaltante, ove vi siano concreti 

interessi pubblici che rendano inopportuna e sconsigliabile la prosecuzione della gara; 

 

Ritenuto di procedere alla pubblicazione dell’avviso di annullamento della presente gara con le medesime 

modalità adottate per la procedura di indizione della gara; 

 

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 25 del 28/03/2019 con cui è stato autorizzato il Bilancio di 

Previsione 2019/2021  

 

Visto la deliberazione di Giunta Comunale n. 112 del 16/04/2019 con cui è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione e il Piano della Performance 2019/2021; 

 

Preso atto delle nuove disposizioni finalizzate al contenimento della spesa degli Enti Locali introdotta far 

data del 01/01/2011 dal D.L. 78/2010 convertito con legge 122/2010;  

 

Visto l’art. 3, comma 5 del D.L. n. 174/12 convertito con modificazioni della Legge n. 213/12 che ha 

introdotto l’art. 147/bis al D.Lgs. 267/00 in merito al “controllo di regolarità amministrativa e contabile”; 

 

Visti gli artt. 107, 183, 191 e 192 del D.Lgs. 267/2000; 

 

 

D E T E R M I N A  

 

 

1) Di procedere, per le motivazioni espresse in premessa che vengono qui integralmente richiamate, 

all’annullamento in autotutela  ex art. 21 – nonies L. 241/1990 e smi, della procedura aperta per 

l’affidamento del “Servizio di gestione del ciclo delle sanzioni previste dal Codice della Strada, 

incluse le riscossioni sia volontaria che coattiva per un periodo di anni 4 per il Comune di Rho CIG 

80820953C8” e di conseguenza all’annullamento della Determinazione n. 1340/2019 di indizione del 

procedimento gara, del Bando di Gara, del Disciplinare di gara e relativi allegati;   

 

2) Di dare atto che si procederà alla pubblicazione di avviso di annullamento della presente gara con le 

medesime modalità adottate per la procedura di indizione della gara; 

 

3) Di dare atto che vengono rispettate le disposizioni finalizzate al contenimento della spesa degli Enti 

Locali introdotte a far data dal 01/01/2011 da D.L. 78/2010 convertito con legge 122/2010; 

 

4) Di dare atto che è stata accertata la compatibilità monetaria attestante la compatibilità 

dell’ordinazione e del successivo pagamento della spesa di cui al presente atto  con gli stanziamenti 

di bilancio e con le regole di finanza pubblica, come previsto dall'art. 9.c.1 lettera a) punto 2 del D.L. 

78/2009; 

 

5) Di dare atto che con la sottoscrizione del presente atto amm.vo viene rilasciato il parere di regolarità 

tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa; 



 

 

 

6) Di dare altresì atto che il Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 4 e 5 Legge 241/1990, è 

l’Ing. Giovanni Battista Fumagalli,  Responsabile Servizio C.U.C. Rho. 

 

 

 

 

IL DIRETTORE AREA 4 

Dott. Vittorio Dell’Acqua 

 

 

 
 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
dell'Amministrazione Comunale di RHO. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è
stato emanato da:

DELL'ACQUA VITTORIO;1;132533378155453286734671304118604310105


